



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	342.871.800,00	69.762.035,10	53.466.732,69
Receitas Tributárias	54.538.500,00	21.764.764,62	3.319.186,42
IPTU	26.600.000,00	17.231.267,18	75.290,81
ISS	14.300.000,00	2.214.308,98	1.900.721,81
ITBI	3.900.000,00	487.428,04	582.126,97
IRRF	7.280.000,00	927.154,62	657.870,61
Outras Receitas Tributárias	2.458.500,00	904.605,80	103.176,22
Receitas de Contribuições	37.877.000,00	6.253.599,64	6.564.644,83
Receitas Previdenciárias	30.852.000,00	5.009.347,34	5.448.364,98
Outras Receitas de Contribuições	7.025.000,00	1.244.252,30	1.116.279,85
Receita Patrimonial Líquida	68.025,00	13.269,97	11.644,28
Receita Patrimonial	17.506.225,00	1.089.129,95	911.235,48
(-) Aplicações Financeiras	17.438.200,00	1.075.859,98	899.591,20
Transferências Correntes	181.150.500,00	34.396.344,28	34.311.333,09
FPM	31.080.000,00	6.493.281,85	5.989.795,30
ICMS	44.800.000,00	6.311.010,22	6.533.227,02
IPVA	15.440.000,00	8.060.779,71	7.873.206,27
Convênios	4.519.717,00	376.327,17	308.174,21
Outras Trans. Correntes	85.310.783,00	13.154.945,33	13.606.930,29
Demais Receitas Correntes	69.237.775,00	7.334.056,59	9.259.924,07
Dívida Ativa	9.569.275,00	1.772.521,13	1.757.261,20
Diversas Receitas Correntes	59.668.500,00	5.561.535,46	7.502.662,87
RECEITAS DE CAPITAL(II)	0,00	17.943,92	595.038,98
Operações de Crédito(III)	0,00	0,00	200.972,17
Amortização de Empréstimos(IV)	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens(V)	0,00	2.943,92	0,00
Transferências de Capital	0,00	15.000,00	394.066,81
Convênios	0,00	15.000,00	394.066,81
Outras Transferências Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI) = (II - III - IV - V)	0,00	15.000,00	394.066,81
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL(VII) = (I + VI)	342.871.800,00	69.777.035,10	53.860.799,50



UG Consolidadora
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRAL JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES(VIII)	331.543.914,95	83.793.631,42	77.763.985,65	46.907.757,47	39.248.411,93	36.885.873,95	38.515.573,72
Pessoal e Encargos Sociais	204.050.694,00	33.116.413,58	26.577.720,41	32.913.862,00	25.935.500,69	202.551,58	642.219,72
Juros e encargos da Dívida(IX)	640.000,00	640.000,00	921.000,00	142.597,51	134.531,36	497.402,49	786.468,64
Outras Despesas Correntes	126.853.220,95	50.037.217,84	50.265.265,24	13.851.297,96	13.178.379,88	36.185.919,88	37.086.885,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X) = (VIII - IX)	330.903.914,95	83.153.631,42	76.842.985,65	46.765.159,96	39.113.880,57	36.388.471,46	37.729.105,08
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	14.725.385,05	5.658.144,84	3.238.386,33	1.611.645,27	712.856,23	4.046.499,57	2.525.530,10
Investimentos	9.630.385,05	1.162.287,15	1.021.810,59	310.914,27	266.877,64	851.372,88	754.932,95
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aq. de Título da Capital Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XIV)	5.095.000,00	4.495.857,69	2.216.575,74	1.300.731,00	445.978,59	3.195.126,69	1.770.597,15
DESP. PRIMÁ. DE CAPITAL(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	9.630.385,05	1.162.287,15	1.021.810,59	310.914,27	266.877,64	851.372,88	754.932,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS(XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	340.634.300,00	84.315.918,57	77.864.796,24	47.076.074,23	39.380.758,21	37.239.844,34	38.484.038,03
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX) = (VII - XVIII)	2.237.500,00	(14.538.883,47)	(24.003.996,74)	22.700.960,87	14.480.041,29		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFER.				0,00			

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Emissão: 29/03/2017 15:59:20

Cristiano Salmeirão
Prefeito Municipal

Adonai Henrique Brum da Silva
Secretário de Finanças

Max Angelson Menez Oliveira
Contador - CRC 1SP119242/0-2